
 1

Fünfte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für das 
Fach English and American Studies im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an der 
Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-

Universität Erlangen-Nürnberg  
 

Vom 11. August 2010  
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Erlangen-Nürnberg 
folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach English and American Studies im 
Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich 
Theologie der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg vom 4. Oktober 2007, 
zuletzt geändert durch Satzung vom 18. Januar 2010, wird wie folgt geändert: 
 
 
1. § 4 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 
 
„(2) 1Im Studium English and American Studies als erstes Fach sind folgende Module 
erfolgreich abzulegen: 
Basismodule im Umfang von 40 ECTS-Punkten, 
Zwischen- bzw. Importmodule im Umfang von 20 ECTS-Punkten, 
Hauptmodule im Umfang von 20 ECTS-Punkten; wobei mindestens ein Hauptmodul vom 
Typ A sein muss. 
2Die Wahl der Studienrichtung erfolgt im Falle von American Studies nach dem zweiten 
Semester. 3In den anderen Studienrichtungen erfolgt die Wahl sukzessive durch die 
Auswahl der entsprechenden Module. 4Die endgültige Entscheidung für eine 
Studienrichtung gemäß Satz 3 wird abschließend durch eine entsprechende Angabe in 
der Bachelorarbeit festgelegt. 5Zum Studienablauf und den Prüfungen vergleiche 
folgende Tabelle: 
 
Basismodule 
 
Sem.1 Nr. Module Veranstaltungen/Art SWS ECTS Leistungs-

nachweis/Noten- 

1/2 101 Basismodul I 
Language 

Grundkurs 
Aufbaukurs 
 

2 
2 
 

10 
 

K 60 Min.  
K 90 Min.  
Modulnote = Note der 
besseren Klausur 

1/2 102 Basismodul II 
Linguistics 

Grundkurs 
Aufbaukurs 
Basisvorlesung 

2 
2 
1 

10 K 90 Min.  
K 70 Min.  
K 20 Min.  
Modulnote = Mittel der 
beiden besten 
Klausuren  

1/2 103 Basismodul III 
Literature 

Grundkurs 
Aufbaukurs 

2 
2 

10 K 90 Min. 
K 90 Min. 
Modulnote = Note der 
besseren Klausur 

1/2 104 Basismodul IV 
Culture 

Grundkurs mit Projektarbeit 
Aufbaukurs 

2 
2 10 

K 90 Min. 
K 60-90 Min.  
Modulnote = Note der 
besseren Klausur 

 



 2

 
 
Studienrichtung General Studies 
 

Sem.1 Nr. Module Veranstaltungen/Art SWS ECTS Leistungs-
nachweis 

3 201 

Zwischenmodul I 
(Thematisches 
Kombinations-
modul) 
 

Übung Linguistik 
Übung Kulturwissenschaft oder 
Literaturwissenschaft 
 

2 
2 
 
 

10 
 
 

MP 15 Min. (mit  
Präsentation; dazu 
30 Min. 
Vorbereitungszeit) 
 

4 211 

Zwischenmodul II 
Linguistics, 
Literature or Culture 

Proseminar 
Writing in Academic Contexts (Sprachpraxis)

2 
2 

10 Modulprüfung HA 
Studienleistung 
Portfolio (5 Seiten, 
unbenotet)  

5 o. 
6 301 

Hauptmodul A  
Linguistics, 
Literature or Culture 

Mittelseminar/Hauptseminar 
Independent Study Group 
 

2 
1 
 

10 
 

Modulprüfung HA 

5 o. 
6 302 

Hauptmodul B 
Linguistics, 
Literature or Culture  

Vorlesung/Kolloquium/Übung 
 
Sprachpraktische Übung für Fortgeschrittene

2 
 
2 
 

10 
 

Mündl. Prüfung 
20-30 Min. (70 %) 
K 60 Min. (30%) 

  Bachelorarbeit   10  
 
 
Studienrichtung Cultural Studies 
 

Sem.1 Nr. Module Veranstaltungen/Art SWS ECTS Leistungs-
nachweis 

3 201 

Zwischenmodul I 
(Thematisches 
Kombinations-
modul) 
 

Übung Linguistik 
Übung Kulturwissenschaft (oder 
Literaturwissenschaft) 
 

2 
2 
 

10 
 

MP 15 Min. (mit  
Präsentation; dazu 
30 Min. 
Vorbereitungszeit) 
 

4 211 

Zwischenmodul II 
Culture 

Proseminar 
Writing in Academic Contexts (Sprachpraxis)

2 
2 

10 Modulprüfung HA 
Studienleistung 
Portfolio (5 Seiten, 
unbenotet) 

5 o. 
 6 301 

Hauptmodul A  
Cultural Studies  

Mittelseminar/Hauptseminar 
Independent Study Group 
 

2 
1 
 

10 
 

Modulprüfung HA 

5 o. 
 6 302 

Hauptmodul B 
Cultural Studies  

Vorlesung (auch im MA) 
Sprachpraktische Übung für Fortgeschrittene

2 
 
2 
 

10 
 

Mündl. Prüfung 
20-30 Min. (70 %) 
K 60 Min. (30%) 

  Bachelorarbeit   10  
 



 3

Studienrichtung Linguistics 
 

Sem.1 Nr. Module Veranstaltungen/Art SWS ECTS Leistungs-
nachweis 

3 201 

Zwischenmodul I 
(Thematisches 
Kombinations-
modul) 

Übung Linguistik 
Übung Literaturwissenschaft oder 
Kulturwissenschaft 
 

2 
2 
 
 

10 
 
 

MP 15 Min. (mit  
Präsentation; dazu 
30 Min. 
Vorbereitungszeit) 
 

4 211 

Zwischenmodul II 
Linguistics 

Proseminar 
Writing in Academic Contexts (Sprachpraxis) 

2 
2 

10 Modulprüfung HA 
Studienleistung 
Portfolio (5 Seiten 
unbenotet) 

5 o. 
6 301 

Hauptmodul A  
Linguistics  

Mittelseminar/Hauptseminar 
Independent Study Group 
 

2 
1 
 

10 
 

Modulprüfung HA 

5 o. 
6 302 

Hauptmodul B 
Linguistics  

Vorlesung/Kolloquium/Übung  
 
Sprachpraktische Übung für Fortgeschrittene 

2 
 

2 
 

10 
 

Mündl. Prüfung 
20-30 Min. (70 %) 
K 60 Min. (30%) 

  Bachelorarbeit   10  
 
 
Studienrichtung Literary Studies 
 

Sem.1 Nr. Module Veranstaltungen/Art SWS ECTS Leistungs-
nachweis 

3 201 

Zwischenmodul I 
(Thematisches 
Kombinations-modul) 
 

Übung Linguistik 
Übung Literaturwissenschaft (oder 
Kulturwissenschaft) 
 

2 
2 
 
 

10 
 
 

MP 15 Min. (mit  
Präsentation; dazu 
30 Min. 
Vorbereitungszeit) 
 

4 211 

Zwischenmodul II 
Literature 

Proseminar 
Writing in Academic Contexts (Sprachpraxis) 

2 
2 

10 Modulprüfung HA 
Studienleistung 
Portfolio (5 Seiten, 
unbenotet) 

5 o. 
6 301 

Hauptmodul A  
Literary Studies  

Mittelseminar/Hauptseminar 
Independent Study Group 
 

2 
1 
 

10 
 

Modulprüfung HA 

5 o. 
6 302 

Hauptmodul B 
Literary Studies  

Vorlesung/Kolloquium/Übung 
 
Sprachpraktische Übung für Fortgeschrittene 

2 
 

2 
 

10 
 

Mündl. Prüfung 
20-30 Min. (70 %) 
K 60 Min. (30%) 

  Bachelorarbeit   10  
 



Studienrichtung American Studies 
 

* 5 ECTS Punkte aus dem Kontingent Schlüsselqualifikationen 

Sem.1 Nr. Module Veranstaltungen/Art SWS ECTS Leistungs-
nachweis 

3.  Zwischenmodul I  
Culture 

Lektürekurs American Civilization  
 

2 5 K 90 Min. (100%) 

3/4 
o. 
5/6 

201 

Import-Kombi-
Modul Politics & 
Culture 
 

1 Proseminar 
Politikwissenschaft/Auslandswissenschaft mit 
Nordamerika-Bezug 
(Bereiche: Internationale Beziehungen, 
Politisches System, Politische Theorie) 
 
1 Proseminar 
Politics & Culture 
Writing in Academic Contexts* 

 
 

2 
 
 
 

2 
 

2 

 
 

15 

 
HA (50%) 
 
 
 
HA o. K (50%) 
 
Studienleistung 
Portfolio (5 Seiten 
unbenotet) 

3/4 202 

Zwischenmodul 
II Economics, 
Linguistics, 
History, 
Geography, 
Literature/Culture 
 

Veranstaltung mit Nordamerika-Bezug** 
 
 
 

2 
 

5 
 
 

HA o. K  
 

5/6 203 Hauptmodul A 
Literature/Culture 

Mittelseminar/Hauptseminar 
Independent Study Group* 

2 
1 

10 HA  

5/6 301 
Hauptmodul B 
Literature/Culture 

Interdisziplinäres Nordamerika-Kolloquium 
 
Sprachpraktische Übung für Fortgeschrittene 

2 
 

2 

10 Mündl. Prüfung 
20-30 Min.  
K 90 Min. (30%) 

  Bachelorarbeit   10  

** In der Regel handelt es sich bei dem Zwischenmodul II um eine Lehrveranstaltung. Eine aktuelle Liste mit möglichen 
Proseminaren und Übungen, aus denen gewählt werden kann, wird für jedes Semester zusammengestellt. Im Fall der 
Volkswirtschaftslehre umfasst das Modul zwei Vorlesungen: Die Vorlesung „Einführung in die Volkswirtschaftslehre“ (wird 
jeweils im WS angeboten) und die Vorlesung „American Economic System“ (wird jeweils im SS angeboten). 
 
 
Studienrichtung British Studies 
 

Sem.1 Nr. Module Veranstaltungen/Art SWS ECTS Leistungs-
nachweis 

3 201 

Zwischenmodul I 
(Thematisches 
Kombinations-
modul) 
 

Übung Linguistik 
Übung Kulturwissenschaft oder 
Literaturwissenschaft 
 

2 
2 
 
 

10 
 
 

MP 15 Min. (mit  
Präsentation; dazu 
30 Min. 
Vorbereitungszeit) 
 

4 211 

Zwischenmodul II 
Linguistics, 
Literature or Culture 

Proseminar 
Writing in Academic Contexts (Sprachpraxis)

2 
2 

10 Modulprüfung HA 
Studienleistung 
Portfolio (5 Seiten, 
unbenotet) 

5 o. 
6 301 

Hauptmodul A  
Linguistics, 
Literature or Culture 

Mittelseminar/Hauptseminar 
Independent Study Group 
 

2 
1 
 

10 
 

Modulprüfung HA 

5 o. 
6 302 

Hauptmodul B 
Linguistics, 
Literature or Culture  

Vorlesung/Kolloquium/Übung 
 
Sprachpraktische Übung für Fortgeschrittene

2 
 
2 
 

10 
 

Mündl. Prüfung 
20-30 Min. (70 %) 
K 60 Min. (30%) 

  Bachelorarbeit   10  
. 
1 Bei der angegebenen Fachsemesterzahl handelt es sich lediglich um eine Empfehlung. 

             „ 
 
 
 

 4



 5

 
 

2. Der Wortlaut von § 5 erhält folgende Fassung: 
 
„Für die Grundlagen- und Orientierungsprüfung müssen im Fach English and 
American Studies mindestens zwei Modulprüfungen der vier Basismodule gemäß § 4 
erfolgreich abgelegt werden.“ 

 
3. Nach § 5 wird folgender Paragraph eingefügt: 
 

„§ 6 Berechnung der Fachnote 
Bei der Berechnung der Fachnote wird das am schlechtesten bewertete Fachmodul 
gemäß § 4 im Umfang von 10 ECTS-Punkten nicht eingerechnet.“ 

 
4. Der bisherige § 6 wird zu § 7. 

 
 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2010 in Kraft. 2Studierende, die vor Inkrafttreten 
dieser Änderungssatzung bereits Module begonnen haben, legen diese nach den 
Vorschriften der bisher geltenden Prüfungsordnung ab. 3Die Ablegung neu gewählter 
Module richtet sich nach dieser Änderungssatzung. 4In der Studienrichtung American 
Studies wird statt des bisherigen Importmoduls II das Zwischenmodul II angeboten. 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg 
vom 23. Juli 2010 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten vom 29. Juli 
2010. 
 
Erlangen, den 11. August 2010 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Karl-Dieter Grüske 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 11. August 2010 in der Universität Erlangen-Nürnberg 
niedergelegt; die Niederlegung wurde am 11. August 2010 durch Anschlag in der 
Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 11. 
August 2010. 
 
 
 
 
 


